más oportunidades de interacción con el resto del 
mundo.

De los trabajos de investigación que registra la 
Red de Investigadores Chilenos en ELT (RICELT) 
desde 1983 a la fecha7, unos pocos abordan la 
comunicación no verbal. Walper et al. (2021), 

7 Doscientos treinta y ocho (238) trabajos a diciembre de 2019.

por ejemplo, ahondan en un tipo de turnos de 
iniciación donde los profesores producen turnos 
sintácticamente incompletos que son proyectados 
por medio de recursos multimodales para que los  
estudiantes produzcan los elementos léxicos o